
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 2

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632782

Portaria: 1299-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR          TEN CEL PM SUB 
DIR. DA DP51797181    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000   0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632786

Portaria: 1291-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
OSMAR DE MELO SANTOS                  CAP PM AJ. DE ORD. DO 
CMT5811139     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000 0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632794

Portaria: 1290-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
SIMONE FRANSCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS CAP PM OF DO 
GAB. CMT    5833248     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632799

Portaria: 1292-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA       CAP PM AJ. DE 
ORD. CMT GERAL5782147     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632806

Portaria: 1293-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
JANDIR RIBEIRO LEÃO   CAP PM AJ. DE ORD. SUB. 
CMT5755654     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632816
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2038/2013 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 896/2013 – P/1/BPOP, de 02 de dezembro 
de 2013;anexo cópia da Declaração da Unidade de Perícias 

Médicas da PMPA, de 26 de novembro de 2013; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 32910 HEUDO GOMES PAZ, por haver cessado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 32910 HEUDO GOMES PAZ, 
no BPOP/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632751
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2037/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
636/2013 – P/1 – 19° BPM, de 27 de novembro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO, por 
haver sido considerado apto para a atividade policial militar, 
de acordo com a declaração expedida pela Junta Regular de 
Saúde.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO 
MORAES MONTEIRO no 19° BPM/CPR VI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632754
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2037/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
636/2013 – P/1 – 19° BPM, de 27 de novembro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO MORAES MONTEIRO, por 
haver sido considerado apto para a atividade policial militar, 
de acordo com a declaração expedida pela Junta Regular de 
Saúde.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 20240 JOSÉ MARCELO 
MORAES MONTEIRO no 19° BPM/CPR VI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632755

Portaria: 1300-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
ADAILSON DOS SANTOS LEAL  TEN PM OF DA DF          
5045037     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000 0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632761

Portaria: 1301-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS  MAJ PM OF DO EME         
5615739     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632765

Portaria: 1294-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER PEREIRA WANDERLEY  MAJ PM CHEFE DA SEÇÃO    
5394988     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000 0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632772

Portaria: 1295-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO C.FILHO        TEN CEL PM DIR. DO 
CMV   54203422    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000 339030      1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632726

Portaria: 1305-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRACAP PM OF DO 
SUB CMT     5774055     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000  0101000000  339030              1.400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632729

Portaria: 1303-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE      CEL PM OF DO GAB 
CMT     5075599     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000 0101000000  339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632733

Portaria: 1302-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS     MAJ PM CMT DA 1° 
CIPM    5079527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1901/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1901/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 


